
BOE núm. 105 Miércoles 3 mayo 2006 17133

Vista la memoria técnica aportada, la declaración de conformidad del 
fabricante y el certificado de ensayo e informe favorable emitidos por el 
Laboratorio de Equipos Eléctricos Labein con número de referencia 
B126-05-CA-EE-02, y número de referencia B126-05-CA de 8 de noviembre 
de 2005, que acreditan el cumplimiento de las prescripciones técnicas, 
metrológicas y de compatibilidad electromagnética aplicables a estos 
instrumentos;

Considerando el Real Decreto 385/2002, de 26 de abril, por el que se 
modifica el Real Decreto 2018/1997, de 26 de diciembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de puntos de medida de los consumos y tránsitos 
de energía eléctrica (BOE núm. 115, de 14.05.2002);

De acuerdo con las competencias establecidas en el Decreto 327/1997, 
de 9 de diciembre, de desarrollo de la estructura del Departament 
d’Indústria, Comerç i Turisme (DOGC núm. 2541, de 18.12.1997), resuelvo:

Autorizar, para su uso e instalación en la red, un transformador de 
medida de intensidad, en media tensión, marca TBL-RS Isolsec, mode-
lo J_C_, fabricado por la empresa RS Isolsec, SA, cuyas principales carac-
terísticas son:

Tensión máxima de servicio: 24 kV.
Nivel de aislamiento nominal:

12/28/75 kV.
17,5/38/95 kV.
24/50/125 kV.

Frecuencia nominal: 50 Hz.
Intensidad primaria máxima In (en A): 5; 7,5; 10; 15; 20; 25; 30; 40; 50; 

60; 75; 100; 150; 200; 300; 600; 1.000, 1.200, 1.500, 2.000 y 2.500.
Intensidad secundaria nominal (en A): 1 y 5.
Clase de precisión: 0,2; 0,5; 0,2S; 0,5S.
Número máximo de secundarios: 3.
Intensidad térmica máxima:

Ip ≤25 A Iter = 200 In.
Ip >25 A Iter = 80 In (mínimo 5KA).

Intensidad dinámica máxima: 2,5 Iter.

El contenido y el alcance de esta autorización está sujeta a las condi-
ciones siguientes:

Primera.–Esta autorización tiene un plazo máximo de validez de cinco 
años, o el menor que resulte de la aplicación de un nuevo reglamento que 
regule los sistemas de medida de la energía eléctrica. Esta autorización 
podrá ser prorrogada por periodos sucesivos, previa petición presentada 
por el solicitante de la misma en esta Secretaría de Industria.

Segunda.–Previamente a su instalación, los aparatos a los que se 
refiere esta autorización tendrán que superar el control de verificación en 
origen realizado por un verificador de medidas eléctricas oficialmente 
autorizado.

Tercera. Los instrumentos a los que se refiere esta resolución, tendrán 
que cumplir, adicionalmente, todas las condiciones contenidas en el 
anexo que la acompaña.

Contra esta resolución que no agota la vía administrativa, se puede 
interponer recurso de alzada ante el Consejero de Trabajo e Industria en 
el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente de su notificación, sin 
perjuicio de que se pueda hacer uso de cualquier otro recurso que se con-
sidere oportuno.

Barcelona, 15 de noviembre de 2005.–Por delegación de firma (Resolu-
ción de 6 de octubre de 2005), el Jefe del Servicio de Automóviles y Metro-
logía, Lluís Gasull i Poch. 

 7874 RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2005, de la Secreta-
ría de Industria, del Departamento de Trabajo e Indus-
tria, por la que se autoriza el modelo, para su uso e insta-
lación en la red, de un transformador de medida de 
tensión, en media tensión, marca TBL-RS Isolsec, mode-
lo J_BP.

Vista la solicitud presentada por la empresa RS Isolsec, SA de número 
de identificación fiscal FR-30736 720 244, domiciliada en Vial Norte, 
número 5, de Montornés del Vallès (08170 Barcelona) en solicitud de auto-
rización de modelo para su uso e instalación en la red, de un transforma-
dor de medida de intensidad, en media tensión, marca TBL-RS Isolsec, 
modelo J_BP;

Vista la memoria técnica aportada, la declaración de conformidad del 
fabricante y el certificado de ensayo e informe favorable emitidos por el 
Laboratorio de Equipos Eléctricos Labein con número de referencia 

B126-05-CA-EE-01, y número de referencia B126-05-CA de 8 de noviembre 
de 2005, que acreditan el cumplimiento de las prescripciones técnicas, 
metrológicas y de compatibilidad electromagnética aplicables a estos 
instrumentos;

Considerando el Real Decreto 385/2002, de 26 de abril, por el que se 
modifica el Real Decreto 2018/1997, de 26 de diciembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de puntos de medida de los consumos y tránsitos 
de energía eléctrica (BOE núm. 115, de 14.05.2002);

De acuerdo con las competencias establecidas en el Decreto 327/1997, 
de 9 de diciembre, de desarrollo de la estructura del Departament 
d’Indústria, Comerç i Turisme (DOGC núm. 2541, de 18.12.1997), resuelvo:

Autorizar, para su uso e instalación en la red, un transformador de 
medida de intensidad, en media tensión, marca TBL-RS Isolsec, mode-
lo J_BP, fabricado por la empresa RS Isolsec, SA, cuyas principales carac-
terísticas son:

Tensión máxima de servicio: 24 kV.
Nivel de aislamiento nominal:

12/28/75 kV.
17,5/38/95 kV.
24/50/125 kV.

Frecuencia nominal: 50 Hz.
Intensidad primaria máxima In (en A): 5; 7,5; 10; 15; 20; 25; 30; 40; 50; 

60; 75; 100; 150; 200; 300; 600; 1.000, 1.200, 1.500, 2.000 y 2.500.
Intensidad secundaria nominal (en A): 1 y 5.
Clase de precisión: 0,2; 0,5; 0,2S; 0,5S.
Número máximo de secundarios: 3.
Intensidad térmica máxima:

Ip ≤ 25 A Iter = 200 In.
Ip > 25 A Iter = 80 In (mínimo 5KA).

Intensidad dinámica máxima: 2,5 Iter.

El contenido y el alcance de esta autorización está sujeta a las condi-
ciones siguientes:

Primera.–Esta autorización tiene un plazo máximo de validez de cinco 
años, o el menor que resulte de la aplicación de un nuevo reglamento que 
regule los sistemas de medida de la energía eléctrica. Esta autorización 
podrá ser prorrogada por periodos sucesivos, previa petición presentada 
por el solicitante de la misma en esta Secretaría de Industria.

Segunda.–Previamente a su instalación, los aparatos a los que se 
refiere esta autorización tendrán que superar el control de verificación en 
origen realizado por un verificador de medidas eléctricas oficialmente 
autorizado.

Tercera.–Los instrumentos a los que se refiere esta resolución, tendrán 
que cumplir, adicionalmente, todas las condiciones contenidas en el 
anexo que la acompaña.

Contra esta resolución que no agota la vía administrativa, se puede 
interponer recurso de alzada ante el Consejero de Trabajo e Industria en 
el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente de su notificación, sin 
perjuicio de que se pueda hacer uso de cualquier otro recurso que se con-
sidere oportuno.

Barcelona, 15 de noviembre de 2005.–Por delegación de firma (Resolu-
ción de 6 de octubre de 2005), el Jefe del Servicio de Automóviles y Metro-
logía, Lluís Gasull i Poch. 

 7875 RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2005, de la Secreta-
ría de Industria, del Departamento de Trabajo e Indus-
tria, por la que se concede aprobación de modelo del ins-
trumento registrador de temperatura en el transporte de 
productos ultracongelados para el consumo humano, 
marca Thermo King, modelo TKDL-PRO T, a favor de la  
entidad de Reftrans, S.A.

Vista la petición interesada por la entidad Reftrans, S.A. (calle Sant 
Josep, n.º 140-142, Polígono Industrial El Pla, 08980 Sant Feliu de Llobre-
gat, Barcelona) en solicitud de la Aprobación de Modelo del instrumento 
registrador de temperatura en el transporte de productos ultracongelados 
para el consumo humano, marca Thermo King, modelo TKDL-PRO T, 
fabricado por Cold Chain Instruments, Ltd. (291 Tarring Road, Worthing, 
West Sussex BN11 5JG, Inglaterra, Reino Unido de Gran Bretaña) y 
comercializado por Reftrans, S.A.

Visto el informe favorable emitido por el Laboratorio de Termotecnia 
ETSII-UPM (calle Diesel, s/n, 28906 Getafe, Madrid), con referencia 
200510690735, de 20 de octubre de 2005.



17134 Miércoles 3 mayo 2006 BOE núm. 105

Esta Secretaría de Industria del Departamento de Trabajo e Industria 
de la Generalidad de Cataluña, de acuerdo con la Ley 3/1985 de 18 de 
marzo; el Real Decreto 1616/1985, de 11 de septiembre; el Decreto 
199/1991 de 30 de julio, por el que se determinan los órganos competentes 
en materia de control metrológico; y la Orden de 2 de septiembre de 1996, 
por la que se regula el control metrológico del Estado sobre los instru-
mentos registradores de temperatura en el transporte de productos ultra-
congelados para el consumo humano, ha resuelto:

Primero.–Autorizar a favor de la entidad Reftrans, S.A., la Aprobación 
de Modelo del instrumento registrador de temperatura en el transporte de 
productos ultracongelados para el consumo humano marca Thermo King, 
modelo TKDL-PRO T, fabricado por Cold Chain Instruments, Ltd. y 
comercializado por Reftrans, S.A., por un plazo de validez de diez años, a 
partir de la fecha de la presente Resolución.

Segundo.–El signo de Aprobación de Modelo será: 

 02
C-078

 
05040

 Tercero.–Los instrumentos correspondientes a la Aprobación de 
Modelo, a que se refiere esta Resolución, llevarán las siguientes inscrip-
ciones de identificación sobre el frontal de cada aparato:

Nombre del fabricante: Cold Chain Instruments, Ltd.
Marca: Thermo King.
Modelo: TKDL-PRO T.
Número de serie.
Año de fabricación.
Tipo B.
Clase 2.
El signo de aprobación de modelo asignado.
Rango de temperaturas de funcionamiento (–30 ºC/+20 ºC).

Cuarto.–Los instrumentos correspondientes a la Aprobación de 
Modelo a la que se refiere esta Resolución deberán de cumplir todos los 
condicionamientos contenidos en el anexo del Certificado de Aprobación 
de Modelo número 05-02.40.

Quinto.–Para garantizar el correcto funcionamiento de los instrumen-
tos, se procederá a su precintado una vez superadas satisfactoriamente 
las pruebas correspondientes a la verificación primitiva.

Sexto.–Próximo a transcurrir el plazo de validez que se concede, la 
entidad o titular de la misma, si lo desea, solicitará de la Secretaría de 
Industria del Departamento de Trabajo e Industria de la Generalidad de 
Cataluña, la oportuna prórroga de esta Aprobación de Modelo, de 
acuerdo con el artículo segundo del Real Decreto 1616/1985, de 11 de 
septiembre.

Séptimo.–La presente aprobación de modelo se otorga a la entidad 
Reftrans, S.A. en tanto en cuanto actúe como representante metrológico 
legal de la empresa Cold Chain Instruments, Ltd. para el instrumento 
objeto de aprobación.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, pue-
den interponer recurso de alzada ante el Honorable Consejero de Trabajo 
e Industria de la Generalidad de Cataluña en el plazo de un mes, a contar 
desde el día siguiente de su notificación, sin perjuicio de poder hacer uso 
de cualquier otro recurso que consideren oportuno.

Barcelona, 17 de noviembre de 2005.–Por delegación de firma (Resolu-
ción de 6 de octubre de 2005), el Jefe de Servicio de Automóviles y Metro-
logía, Lluís Gasull i Poch. 

 7876 RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2005, de la Secreta-
ria de Industria, del Departamento de Trabajo e Indus-
tria, por la que se concede aprobación de modelo del ins-
trumento registrador de temperatura en el transporte de 
productos ultracongelados para el consumo humano, 
marca Thermo King, modelo TKDL-PRO R, a favor de la 
entidad Reftrans, S. A.

Vista la petición interesada por la Entidad Reftrans, S. A. (calle Sant 
Josep, números 140-142, polígono industrial El Pla, 08980 Sant Feliu de 
Llobregat–Barcelona), en solicitud de la Aprobación de Modelo del ins-
trumento registrador de temperatura en el transporte de productos ultra-
congelados para el consumo humano, marca Thermo King, modelo TKDL-
PRO R, fabricado por Cold Chain Instruments, Ltd. (291 Tarring Road, 
Worthing-West Sussex BN11 5JG-Inglaterra-Reino Unido de Gran Bre-
taña), y comercializado por Reftrans, S. A.,

Visto el informe favorable emitido por el Laboratorio de Termotecnia 
ETSII-UPM (calle Diesel, s/n, 28906 Getafe-Madrid), con referencia 
200510690759, de 20 de octubre de 2005,

Esta Secretaría de Industria, del Departamento de Trabajo e Industria, 
de la Generalidad de Cataluña, de acuerdo con la Ley 3/1985, de 18 de 
marzo; el Real Decreto 1616/1985, de 11 de septiembre; el Decreto 199/1991, 
de 30 de julio, por el que se determinan los órganos competentes en materia 
de control metrológico, y la Orden de 2 de septiembre de 1996, por la que se 
regula el control metrológico del Estado sobre los instrumentos registrado-
res de temperatura en el transporte de productos ultracongelados para el 
consumo humano, ha resuelto:

Primero.–Autorizar a favor de la Entidad Reftrans, S. A., la Aprobación 
de Modelo del instrumento registrador de temperatura en el transporte de 
productos ultracongelados para el consumo humano marca Thermo King, 
modelo TKDL-PRO R, fabricado por Cold Chain Instruments, Ltd., y 
comercializado por Reftrans, S. A., por un plazo de validez de diez años, a 
partir de la fecha de la presente Resolución.

Segundo.–El signo de Aprobación de Modelo será: 

02
C-078

05041

 Tercero.–Los instrumentos correspondientes a la Aprobación de 
Modelo, a que se refiere esta Resolución, llevarán las siguientes inscrip-
ciones de identificación sobre el frontal de cada aparato:

Nombre del fabricante: Cold Chain Instruments, Ltd.
Marca: Thermo King.
Modelo: TKDL-PRO R.
Número de serie.
Año de fabricación.
Tipo B.
Clase 2.
El signo de aprobación de modelo asignado.
Rango de temperaturas de funcionamiento (–30 ºC/+20 ºC).

Cuarto.–Los instrumentos correspondientes a la Aprobación de 
Modelo a la que se refiere esta Resolución deberán de cumplir todos los 
condicionamientos contenidos en el anexo del Certificado de Aprobación 
de Modelo número 05-02.41.

Quinto.–Para garantizar el correcto funcionamiento de los instrumen-
tos, se procederá a su precintado una vez superadas satisfactoriamente 
las pruebas correspondientes a la verificación primitiva.

Sexto.–Próximo a transcurrir el plazo de validez que se concede, la 
entidad o titular de la misma, si lo desea, solicitará de la Secretaría de 
Industria, la oportuna prórroga de esta Aprobación de Modelo, de acuerdo 
con el artículo segundo del Real Decreto 1616/1985, de 11 de septiembre.

Séptimo.–La presente aprobación de modelo se otorga a la entidad 
Reftrans, S. A., en tanto en cuanto actúe como representante metrológico 
legal de la empresa Cold Chain Instruments, Ltd., para el instrumento 
objeto de aprobación.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, pue-
den interponer recurso de alzada ante el Honorable Consejero de Trabajo 
e Industria de la Generalidad de Cataluña en el plazo de un mes, a contar 
desde el día siguiente de su notificación, sin perjuicio de poder hacer uso 
de cualquier otro recurso que consideren oportuno.

Barcelona, 21 de noviembre de 2005.–Por delegación de firma (Resolu-
ción de 6 de octubre de 2005), el Jefe de Servicio de Automóviles y Metro-
logía, Lluís Gasull i Poch. 

 7877 RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2005, de la Secreta-
ría de Industria, del Departamento de Trabajo e Indus-
tria, por la que se concede aprobación de modelo del ins-
trumento registrador de temperatura en el transporte de 
productos ultracongelados para el consumo humano, 
marca Euroscan, modelo X2, a favor de la entidad Sie-
mens VDO Automotive, S. A.

Vista la petición interesada por la entidad Siemens VDO Automo-
tive, S. A. (carretera de Ullestret, s/n, E-08191 Rubí-Barcelona), en solici-
tud de la Aprobación de Modelo del instrumento registrador de tempera-
tura en el transporte de productos ultracongelados para el consumo 
humano, marca Euroscan, modelo X2, fabricado por Euroscan GmbH 
(Estermannstrasse, 21, D-53117 Bonn-Alemania), y comercializado por 
Siemens VDO Automotive, S. A.,


